



Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002966



AREA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO
Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO

DETERMINAZIONE

n. 86 del 20/12/2022

OGGETTO: *Lavori di messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale – fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console* finanziato nell'ambito del Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana. Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34. Delibera CIPESS n. 51/2021 - ex Patto per Napoli Approvazione – ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) e dell'art. 149, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 – della variante in corso d'opera per un maggior importo dei lavori pari ad € 210.577,04 comprensivi di oneri per la sicurezza, oltre € 21.057,704 per IVA 10% per complessivi € 231.634,74, al netto del ribasso d'asta, senza aumento di spesa dell'importo complessivo del quadro economico

Affidamento al R.T.I. Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) dei maggiori lavori di variante

CIG: 842864845D

Affidamento al RTP STUDIO BATTISTA ASSOCIATI (Capogruppo Mandataria) dei servizi tecnici per progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza sui maggiori lavori di variante.

CIG: 7431713B91

CUP B69D17019410006



La dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 218 del 30 giugno 2020 è stato approvato il **progetto esecutivo** dei lavori di *Messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console* finanziato nell'ambito del Patto per Napoli a valere sulle risorse FSC 2014/2020, per l'importo complessivo di € 2.001.004,64;
- con determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 24 del 15/09/2021 – IG 1541 del 16/09/2021, a seguito di esperimento di gara, è stata disposta l'**aggiudicazione** in favore del RTI *Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) - Dafne Restauri Srl (mandante)* dell'appalto per l'esecuzione dei lavori di *Messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console*, per l'importo complessivo (al netto del ribasso d'asta offerto del 22,389%) di €1.143.970,96, per lavori ed € 114.397,10 oltre IVA come per legge;
- con la RTI *Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) - Dafne Restauri Srl (mandante)* è stato sottoscritto il **contratto d'appalto** rep. n.86578 del 23/02/2022.

Premesso altresì che con determinazione dirigenziale n. 42 del 31 agosto 2022 - I.G. n. 1836 del 06 ottobre 2022, è stato assunto in favore del R.T.I. Orfè Costruzioni S.r.l. - Dafne Restauri S.r.l., l'impegno di spesa dell'importo complessivo pari ad € 45.377,86 (di cui € 16.977,86 per IVA) per i maggiori importi riconosciuti sul SAL straordinario adottato applicando i prezzi aggiornati 2022 dalla Regione Campania ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022 ;

- con la medesima determinazione è stato approvato da ultimo il quadro economico dell'intervento di seguito riportato:

	IVA	DEVOLUZIONE MUTUO cap.spesa 256160 codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012		PATTO PER NAPOLI capitolo spesa 256150 art. 17 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019		TOTALE COMPLESSIVO
		Parziali	TOTALE	Parziali	TOTALE	
A.1) LAVORI A MISURA, A CORPO E IN ECONOMIA:						
A.1.a) LAVORI EDILI (OG2)				€594.461,72		
A.1.b) RESTAURO ARCHITETTONICO (OS2)		€119.317,22		€377.673,59		
SOMMANO:			€119.317,22		€ 972.135,31	€ 1.091.452,53
A.1.c) Di cui € 21.695,41 per oneri di sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso						
A.1.d) Oneri di sicurezza speciali			€ 5.632,84		€ 46.885,59	€ 52.518,43



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



(non soggetti a ribasso)						
Importo Complessivo LAVORI				€124.950,06	€1.019.020,90	€ 1.143.970,96
A.1.e) Maggiori importi prezzari aggiornati sul SAL straordinario al 31/07/2022 ex art. 26 D.L. n. 50/2022 - risorse S.A.				€ 8.267,24	€ 20.132,76	€ 28.400,00
SOMMANO:				€133.217,30	€1.039.153,66	€ 1.172.370,96
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:						
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini				€ 40.000,00	€ 15.581,99	€ 55.581,99
B.2) Spese per oneri di smaltimento rifiuti				€ 15.000,00	€ 25.000,00	€ 40.000,00
B.3) Imprevisti (max 5% di A)				€ 9.076,35	€ 22.095,09	€ 31.171,44
B.4) SERVIZI: per progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori.				€ 33.556,77	€ 160.016,33	€ 193.573,10
B.5) Incentivo ex art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 sui lavori				€ 6.812,65	€ 16.428,50	€ 23.241,15
B.6) Incentivo ex art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 sui servizi					€ 4.327,89	€ 4.327,89
B.7) Contributo CNPAIA 4% su B.4				€ 1.342,27	€ 6.400,65	€ 7.742,92
B.8) Accantonamento Accordo bonario compreso IVA				€ 263.824,30		€ 263.824,30
B.9) IVA ed altre imposte				€ 38.122,68	€ 161.686,99	€ 199.809,67
B.9.1) per: A.1 – Lavori	10%	€12.495,01		€ 101.902,10		
B.9.2) per: B.4 – Servizi	22%	€ 7.382,49		€ 35.203,59		
B.9.3) per: B.1 – Rilievi, accertamenti e indagini	22%	€8.800,00		€ 3.428,04		
B.9.4) per: B.2 – Spese per oneri smaltimento rifiuti	22%	€3.300,00		€ 5.500,00		
B.9.5) per: B.3 – Imprevisti per Lavori	10%	€ 907,62		€ 2.209,52		
B.9.6) per: B.7 – CNPAIA	22%	€ 295,30		€ 1.408,14		
B.9.7) per maggiore importo SAL straordinario al 31/07/2022 emesso ai sensi dell'art. 26, c. 1 - DL 50/2022		€4.942,26		€12.035,60		
B.10) Spese per contributo ANAC				€ 225,00	€ 600,00	€ 825,00
Totale somme a disposizione (da B.1 a B.10):				€407.960,02	€ 412.137,44	€ 820.097,46
C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B)				€541.177,32	€1.451.291,10	€ 1.992.468,42

Atteso che:

- il direttore dei lavori, posta la natura e la specificità dell'immobile su cui si interviene, sottoposto a vincolo ai sensi del D.lgs. n. 42/2004 e dati i fatti verificatisi in corso d'opera e le sopravvenute disposizioni normative, ha prospettato l'opportunità di rimodulare sul piano qualitativo e quantitativo determinate lavorazioni previste, allo scopo di salvaguardare la valenza storica e artistica del bene e, nel contempo, di perseguire gli obiettivi di riqualificazione dell'intervento e, a tal fine, ha proposto, con PEC del giorno 11 ottobre 2022 protocollata il giorno 12 ottobre 2022 con



prot.n. 733470 ed integrata con PEC del giorno 12 ottobre 2022 prot.n. 733934 (**allegato 1**) la redazione di una variante in corso d'opera;

- il responsabile del procedimento ha autorizzato il suddetto direttore dei lavori a redigere la redazione di variante.

Dato atto che:

- con PEC dell'11 ottobre 2022, prot. n. 733470 del 12 ottobre 2022, successivamente integrata con PEC del 12 ottobre 2022 prot.n. 733934 del 12 ottobre 2022, il direttore dei lavori ha trasmesso i seguenti elaborati di variante (**allegati da 2 a 11**):
 - PV1_RT Relazione tecnica;
 - PV1_CME Computo metrico estimativo;
 - PV1_AS_CP Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
 - PV1_QR Quadro di Raffronto;
 - PV1_ENP Elenco nuovi prezzi;
 - PV1_ANP Analisi nuovi prezzi;
 - PV1_AR_01 Mappatura degli intonaci bugnati;
 - PV1_AR_02 Mappatura degli intonaci bugnati;
 - PV1_AR_03 Pluviali;
 - PV1_AR_04 Pluviali;
- le variazioni introdotte e le relative motivazioni sono puntualmente illustrate nella suddetta relazione tecnica;
- con nota prot. n. 854411 del 25 novembre 2022 tali elaborati sono stati trasmessi alla Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio di Napoli ai fini dell'emissione del parere di competenza (**allegato 12**);
- con PEC del 13 dicembre 2022 la *Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio* di Napoli ha trasmesso proprio parere favorevole con prescrizioni (**allegato 13**).

Considerato che:

- la suddetta variante contempla opere il cui costo complessivo è di € 1.658.100,18, come si evince dall'elaborato denominato PV1_CME *Computo metrico estimativo* di cui al suddetto elenco elaborati e pertanto comporterebbe **un maggiore importo per lavori** pari a € 210.577,04 comprensivi di oneri per la sicurezza e al netto del ribasso d'asta oltre € 21.057,704 per IVA 10% per complessivi € 231.634,744, senza aumento di spesa dell'importo complessivo del quadro economico;
- l'importo di cui al punto precedente è contenuto nella percentuale del 20% prevista all'art. 149, comma 2, del D.lgs. 50/2016;
- al fine di prevedere il maggiore importo per le lavorazioni di variante, oltre al maggior importo per incentivo ex art. 113, comma 2 del D.lgs. 50/2016, e per l'adeguamento della parcella per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per € 62.881,78 oltre cassa ed IVA, **si rende necessario rimodulare, come di seguito** riportato, il quadro economico dell'intervento, rimodulato da ultimo con la suindicata determinazione I.G. n. 1836 del 06 ottobre 2022 :



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



	% IVA	DEVOLUZIONE MUTUO cap.spesa 256160 codice bi- lancio 08.01-2.02.01.09.012		PATTO PER NAPOLI capitolo spesa 256150 art. 17 codice bilancio 01.05- 2.02.01.09.019		TOTALE COM- PLESSIVO
		Parziali	TOTALE	Parziali	TOTALE	
A.1) LAVORI A MISURA, A CORPO E IN ECO- NOMIA:						
A.1.a) LAVORI EDILI (OG2)		€ 166.478,97		€ 594.461,72		
A.1.b) RESTAURO ARCHITETTONICO (OS2)		€ 153.735,49		€ 377.673,59		
SOMMANO:			€ 320.214,46		€ 972.135,31	€ 1.292.349,77
A.1.c) Di cui € 21.695,41 per oneri di sicurez- za intrinseci non soggetti a ribasso						
A.1.d) Oneri di sicurezza spe- ciali (non sog- getti a ribasso)			€ 15.312,64		€ 46.885,59	€ 62.198,23
Importo Complessivo LAVORI			€ 335.527,10		€ 1.019.020,90	€ 1.354.548,00
A.1.e) Maggiori importi prezzari aggiornati sul SAL straordinario al 31/07/2022 ex art. 26 D.L. n. 50/2022 - risorse S.A.			€ 8.267,24		€ 20.132,76	€ 28.400,00
SOMMANO:			€ 343.794,34		€ 1.039.153,66	€ 1.382.948,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINI- STRAZIONE:						
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini			€ 14.393,15		€ 5.606,85	€ 20.000,00
B.2) Spese per oneri di smaltimento rifiuti			€ 11.250,00		€ 18.750,00	€ 30.000,00
B.3) Imprevisti (max 5% di A)			€ 3.285,20		€ 7.997,35	€ 11.282,55
B.4) SERVIZI: per progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dire- zione dei lavori.			€ 69.245,87		€ 187.209,01	€ 256.454,88
B.5) Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 sui lavori			€ 10.905,50		€ 16.428,50	€ 27.334,00
B.6) Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 sui servizi			€ -00		€ 5.128,00	€ 5.128,00
B.7) Contributo CNPAIA 4% su B.4			€ 2.769,83		€ 7.488,36	€ 10.258,20
B.8) Accantonamento Accordo bonario com- preso IVA			€ 25.000,00			€ 25.000,00
B.9) IVA ed altre imposte			€ 60.308,43		€ 162.929,37	€ 223.237,80
B.9.1) per: A.1 – Lavori	10,00%	€ 33.552,71		€ 101.902,09		
B.9.2) per: B.4 – Servizi	22,00%	€ 15.234,09		€ 41.185,98		



B.9.3) per: B.1 – Rilievi, accertamenti e indagini	22,00%	€ 3.166,49		€ 1.233,52	
B.9.4) per: B.2 – Spese per oneri smaltimento rifiuti	22,00%	€ 2.475,00		€ 4.125,00	
B.9.5) per: B.3 – Imprevisti per Lavori	10,00%	€ 328,52		€ 799,74	
B.9.6) per: B.7 – CNPAIA	22,00%	€ 609,36		€ 1.647,44	
B.9.7) per maggiore importo SAL straordinario al 31/07/2022 emesso ai sensi dell'art. 26, c. 1 - DL 50/2022		€ 4.942,26		€ 12.035,60	
B.10) Spese per contributo ANAC			€ 225,00	€ 600,00	€ 825,00
Totale somme a disposizione (da B.1 a B.10):			€ 197.382,98	€ 412.137,44	€ 609.520,43
C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B)			€ 541.177,32	€ 1.451.291,10	€ 1.992.468,43

Dato atto che:

- la variante oggetto del presente provvedimento, a seguito di rimodulazione delle somme a disposizione, **mediante decremento** delle seguenti voci (B.1) -35.581,99 – B.9.3) -7.828,04 – B.2) – 10.000,00 – B.9.4) – 2.200,00 – B.3) – 19.888,89 – 1.988,89 – B.8) – 238.824,30) **e corrispondente incremento** delle seguenti voci (A.1.a) +166.478,97 – A.1.b) + 34.418,27 – A.1.d) + 9.679,80 – B.9.1) +21.057,70 – B.4) +62.881,78 – B.7) +2.515,28 – B.9.2) +13.833,99 – B.9.6) +553,36 – B.5) + 4.092,85 – B.6) + 800,11) non comporta aumento di spesa dell'importo complessivo del quadro economico, rimodulato da ultimo con la citata determinazione dirigenziale I.G. n. 1836 del 06 ottobre 2022;
- il suddetto importo per i **maggiori lavori di variante** di € 210.577,04 comprensivi di oneri per la sicurezza e al netto del ribasso d'asta oltre € 21.057,704 per IVA 10% per complessivi € **231.634,744**, trova copertura finanziaria sul capitolo 256160, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – Bilancio 22/24 – Esercizio 2022
- il maggior importo per progettazione definitiva ed esecutiva comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori di € 62.881,78 oltre cassa ed IVA per complessivi € **79.784,40** trova copertura finanziaria per € 45.282,33 sul capitolo 256160, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – Bilancio 22/24 – Esercizio 2022 ??? e per € 34.502,07 sul capitolo 256150/17, codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 – Esercizio 2022
- il maggior importo per **Incentivo sui lavori** ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 di € 4.092,85 trova copertura finanziaria per € 4.092,85 sul capitolo 256160, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – Bilancio 22/24 – Esercizio 2022
- il maggior importo per **Incentivo sui servizi** ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 di € 800,11 trova copertura finanziaria sul capitolo 256150/17, codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 – Esercizio 2022

Considerato che per l'esecuzione dei maggiori lavori di cui alla perizia di variante si ritiene necessario concedere un maggior tempo stabilito in 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi rispetto ai tempi contrattuali.



Visti:

- l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritti in contraddittorio tra la società affidataria e il direttore dei lavori in data 30 settembre 2022 (**allegato 5**);
- il verbale di validazione, a firma del responsabile unico del procedimento, del 15 dicembre 2022 (**allegato 14**).

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Letto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000

Ritenuto che si possa **approvare**, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) e dell'art. 149, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, la **perizia di variante** per un maggior importo lavori di € 210.577,04 comprensivi di oneri per la sicurezza, oltre € 21.057,704 per IVA 10% per complessivi € 231.634,744, al netto del ribasso d'asta, senza aumento di spesa dell'importo complessivo del quadro economico dell'intervento denominato *Lavori di messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale – fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console finanziato nell'ambito del Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana. Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34. Delibera CIPESS n. 51/2021 - ex Patto per Napoli*

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il D.lgs. n. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1. **Approvare** il verbale di concordamento per n. 14 nuovi prezzi sottoscritto in data 30/11/2022 dall'impresa, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del procedimento;
2. **Approvare** – ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) e dell'art. 149, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 – la **variante in corso d'opera** per un maggior importo lavori di € 210.577,04 comprensivi di oneri per la sicurezza, oltre € 21.057,704 per IVA 10% per complessivi € 231.634,744, al netto del ribasso d'asta, senza aumento di spesa dell'importo complessivo del quadro economico di cui alla determinazione I.G. n. 1836 del 06 ottobre 2022 dell'intervento Lavori di messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale – fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console finanziato nell'ambito del Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana. Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34. Delibera CIPESS n. 51/2021 - ex Patto per Napoli composta dagli elaborati di cui in narrativa.



3. Approvare il **quadro economico rimodulato** come indicato in narrativa, al fine di prevedere il maggiore importo per le lavorazioni di variante, la progettazione definitiva ed esecutiva comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori oltre al maggior importo per incentivo sui lavori e sui servizi ex art. 113, comma 2 del D.lgs. 50/2016 spettante al nucleo tecnico amministrativo per la fase di esecuzione.
4. Approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi del 30 settembre 2022 con cui il direttore dei lavori, in contraddittorio con il R.T.I. aggiudicatario dell'appalto ha concordato n. 14 (quattordici) nuovi prezzi per l'esecuzione dei lavori di variante di cui si tratta.
5. Affidare al R.T.I. *Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) - Dafne Restauri Srl (mandante)* titolare del contratto d'appalto rep. n.86578 del 23/02/2022 i maggiori lavori di variante dell'importo lavori € 210.577,04 comprensivi di oneri per la sicurezza, oltre € 21.057,704 per IVA 10% per complessivi € 231.634,744, al netto del ribasso d'asta agli stessi prezzi, patti e condizioni e ribasso del contratto principale e con l'aggiunta dei nuovi prezzi con di cui ai verbali di concordamento del 30 settembre 2022.
6. Concedere un maggior tempo rispetto ai tempi contrattuali per l'ultimazione dei lavori de quo stabilito in 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi.
7. Dare atto dell'accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, così come coordinato con d.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs. n. 126/2014.
8. Assumere l'impegno di spesa dell'importo complessivo di € 231.634,744 in favore del R.T.I. *Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) - Dafne Restauri Srl (mandante)* sul capitolo 256160, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – Bilancio 22/24 – Esercizio 2022 – nell'ambito della prenotazione 274/2020;
9. Affidare al RTP STUDIO BATTISTA ASSOCIATI (Capogruppo Mandataria) – Prof. ing. Rosario MIGLIORE, Dott. geol. Fabio DE VINCENZIIS, R.O.M.A. CONSORZIO, arch. Angelo PICCOLO (Mandanti), titolare del contratto d'appalto rep. n. 86272 del 14/02/2019 – i servizi tecnici per progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza sui maggiori lavori di variante per l'importo di € 62.881,78 oltre oneri e IVA, per un totale di € 79.784,40, agli stessi prezzi, patti, condizioni e ribasso del contratto principale.
10. Assumere l'impegno di spesa dell'importo complessivo di € 79.784,40 in favore del RTP STUDIO BATTISTA ASSOCIATI (Capogruppo Mandataria) – Prof. ing. Rosario MIGLIORE, Dott. geol. Fabio DE VINCENZIIS, R.O.M.A. CONSORZIO, arch. Angelo PICCOLO (Mandanti), € 45.282,33 sul capitolo 256160, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – Bilancio 22/24 – Esercizio 2022 nell'ambito delle prenotazioni 274/2020 per € 3.096,71 – 268/2020 per € 31.240,36 – 270/2020 per € 4.575,00 – 272/2020 per € 6.370,26 e per € 34.502,07 sul capitolo 256150/17, codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 – Esercizio 2022 - nell'ambito delle prenotazioni 267/2020 per € 12.169,67 – 269/2020 per € 7.625,00 – 271/2020 per 14.707,40



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



11. Assumere l'impegno di spesa dell'importo complessivo di € 4.092,85, compresi oneri e IRAP, per incentivo sui lavori ex art. 113, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 sul capitolo 256160, codice bilancio 08.01-2.02.01.09.012 – Bilancio 22/24 – Esercizio 2022 – nell'ambito della prenotazione 274/2020;
12. Assumere l'impegno di spesa dell'importo complessivo di € 800,11, compresi oneri e IRAP, per incentivo sui servizi ex art. 113, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 sul capitolo 256150/17, codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 – Esercizio 2022 – nell'ambito della prenotazione 271/2020;
13. Precisare che in conformità ai contenuti delle *Linee guida per la stipula dei contratti pubblici*, approvate con deliberazione di G.C. n. 146 del 10 marzo 2016, per i lavori oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di atto di sottomissione in forma di scrittura privata semplice.

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio *Valorizzazione della città storica – Sito UNESCO*, attesta, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento:

- che la stessa, finanziata nell'ambito del *Patto per Napoli*, rientra nella previsione dell'art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;
- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- l'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.
- La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento ed i relativi allegati non contengono dati personali.

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, per complessive 70 pagine, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'ente, repertoriati come segue:

- All_K1059_086_01: PEC del direttore dei lavori
- All_K1059_086_02: PV1_RT Relazione tecnica
- All_K1059_086_03: PV1_CME Computo metrico estimativo;
- All_K1059_086_04: PV1_AS_CP Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
- All_K1059_086_05: PV1_QR Quadro di Raffronto;
- All_K1059_086_06: PV1_ENP Elenco nuovi prezzi;
- All_K1059_086_07: PV1_ANP Analisi nuovi prezzi;
- All_K1059_086_08: PV1_AR_01 Mappatura degli intonaci bugnati;
- All_K1059_086_09: PV1_AR_02 Mappatura degli intonaci bugnati;
- All_K1059_086_10: PV1_AR_03 Pluviali;



Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002966



All_K1059_086_11: PV1_AR_04 Pluviali;

All_K1059_086_12: nota prot. n. 854411 del 25 novembre 2022 di trasmissione degli elaborati alla Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio di Napoli ai fini dell'emissione del parere di competenza;

All_K1059_086_13: PEC del 13 dicembre 2022 con parere favorevole con prescrizioni della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio di Napoli;

All_K1059_086_14: verbale di validazione del 15 dicembre 2022.

*Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
arch. Paola Cerotto*

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. 82/2005.